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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng -  

an ninh 6 tháng đầu năm 2022  

 
 

Năm 2022 là năm thứ hai huyện Lộc Hà thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ huyện lần thứ IV và kế hoạch 5 năm 2021 - 2025; là năm tập trung 

triển khai các nghị quyết, chính sách giai đoạn 2021 - 2025 trong bối cảnh gặp 

nhiều khó khăn. Dịch COVID-19 bùng phát mạnh sau Tết Nguyên đán; giá xăng 

dầu tăng cao kéo theo giá nguyên liệu, hàng hóa cơ bản tăng; dịch bệnh, thời tiết 

diễn biến khó lường... đã ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình phục hồi và phát 

triển kinh tế xã hội của huyện nhà.  

Trước tình hình đó, UBND huyện đã bám sát Chương trình hành động, 

Chương trình công tác trọng tâm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy, 

chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh; chủ động, linh hoạt, lựa chọn nhiệm vụ trọng 

tâm tập trung chỉ đạo, phù hợp với diễn biến tình hình và các vấn đề mới phát 

sinh. Kết quả về phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2022 cụ thể như sau: 

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

Kết quả sản xuất, gieo trồng ước đạt 5.213 ha, đạt 62,94% kế hoạch, bằng 

98,77% cùng kỳ năm trước. Đến nay, toàn huyện đã thu hoạch xong vụ Xuân, sản 

lượng lương thực đạt 17.874 tấn, đạt 59,37% KH năm1, bằng 98,77% so với cùng 

kỳ. 

Do ảnh hưởng của hai đợt mưa trái mùa, từ ngày 15/4 - 17/4 và từ ngày 30/4 

- 02/5 trên địa bàn huyện có mưa vừa, mưa to đến rất to và dông đã làm nhiều diện 

tích sản xuất nông nghiệp bị gãy đổ và thiệt hại2. 

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng các mô hình sản xuất3. Xây dựng 

Dự thảo Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng Nông thôn mới giai 

đoạn 2022 - 2025. 

                                           
1 Cây lương thực có hạt: Lúa 3.251,6 ha, đạt 55% KH, năng suất ước đạt 54,39 tạ/ha, sản lượng đạt 17.684,5 tấn, 

đạt 59,5% KH; Ngô 71 ha, sản lượng 190 tấn. Khoai lang: 240 ha, sản lượng 1.819 tấn. Cây công nghiệp ngắn 

ngày: Lạc 1.000 ha, sản lượng đạt 2.238 tấn. Rau các loại: 613 ha, sản lượng 4.173 tấn; Đậu: 37,8 ha, sản lượng 32 

tấn. 
2 Hơn 1.500 ha lúa bị giảm 20-30% năng suất.  
3 Mô hình nuôi ốc nhồi trong ao đất kết hợp với nuôi trong bể xi măng tại xã Hồng Lộc; mô hình mô hình chăn nuôi 

bò nái, bò thịt tại xã Ích Hậu; mô hình nuôi lươn không sử dụng bùn trong bể xi măng tại xã Ích Hậu. 
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Xây dựng các phương án phòng, chống thiên tại và tìm kiếm cứu nạn năm 

2022 sát, đúng với tình hình của địa phương. 

Chăn nuôi - thú ý: Tổng đàn trâu bò 10.785 con, bằng 98,76% so với cùng 

kỳ, đạt 98,05% kế hoạch; đàn lợn: 9.508 con, bằng 93,86% so với cùng kỳ, đạt 

88,04% kế hoạch; đàn gia cầm: 289,33 nghìn con, bằng 103,25% so với cùng kỳ, 

đạt 96,44% kế hoạch. Trong 6 tháng đã kiểm soát diết mổ được 2.150 con lợn và 

955 con trâu bò. Tình hình dịch bệnh trong chăn nuôi cơ bản được kiểm soát trong 

diện hẹp4. 

Lâm Nghiệp: Công tác trồng, chăm sóc; quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy 

rừng tiếp tục được tăng cường. Tổ chức và phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm dần 2022 tại xã Mai Phụ; đã trồng 45.210 cây 

tại 12 xã, thị trấn.  

Thủy sản: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản: 405,71 ha, bằng 100,52% so 

với cùng kỳ, đạt 88,01% kế hoạch. Trong đó: Diện tích nuôi nước mặn, lợ 255,71 

ha, diện tích nuôi nước ngọt 150 ha. Tổng sản lượng thủy sản 4.151 tấn5, tăng 

1,44% so với cùng kỳ, đạt 69,18% kế hoạch. Số tàu thuyền khai thác thuỷ sản 253 

chiếc, tổng công suất trên 15.000 CV, trong đó: Tàu có công suất trên 90 CV là 72 

chiếc. 

1.3. Chương trình xây dựng nông thôn mới 

Tổng kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021; triển 

khai nhiệm vụ, giải pháp năm 2022 và chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức phát động 

phong trào ra quân xây dựng nông thôn mới. Thành lập Ban Chỉ đạo các Chương 

trình MTQG, xây dựng đô thị văn minh và Chương trinh mỗi xã một sản phẩm gia 

đoạn 2021 - 2025. Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình phát 

triển sản phẩm OCOP năm 2022 và đã lựa chọn 12 ý tưởng sản phẩm trình Văn 

phòng Điều phối xây dựng nông thôn tỉnh mới kiểm tra, phê duyệt kế hoạch thực 

hiện. Hoàn thiện báo cáo huyện đạt chuẩn nông thôn mới trình Trung ương thẩm 

định. 

Chỉ đạo các xã: Thạch Châu, Mai Phụ xây dựng xã nông thôn mới kiểu 

mẫu; các xã: Hộ Độ, Thịnh Lộc và Tân Lộc xây dựng xã nông thôn mới nâng cao 

theo đúng kế hoạch. 

Chỉnh trang khu dân cư gắn với xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu 

mẫu6. Tập trung xây dựng các công trình nông thôn mới7. Huy động được 26.621 

                                           
4 Bệnh dịch tả lợn châu phi xảy ra từ ngày 26/02/2022 đến ngày 20/5/2022 làm chết và buộc phải tiêu hủy 53 con 

lợn (trọng lượng 4.365kg) tại 22 hộ, 11 thôn trên địa bàn 5 xã; đến nay đã qua 21 ngày, không phát sinh ổ dịch mới. 
5 Sản lượng khai thác 2.685 tấn; sản lượng nuôi trồng 1.466 tấn. 
6 có 17 thôn đăng ký xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu và 87 vườn đăng ký xây dựng vườn mẫu. 
7 Toàn huyện đã làm mới, nâng cấp được 4,05 km đường giao thông nông thôn, trong đó có 4 km đường trục xã; 

nâng cấp 01 khu thể thao thôn; xây dựng 1,1 km rãnh thoát nước khu dân cư; 5,76 km bồn hoa; 4,8 km hàng rào 

thoáng; kiên cố hoá 0,8 km kênh mương nội đồng; trồng gần 1.000 cây xanh trên các trục đường và nhà văn hóa các 
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triệu đồng để xây dựng nông thôn mới, trong đó huy động từ cộng đồng dân cư 

17.795 triệu đồng. 

Thành lập được 01 mô hình phát triển sản xuất. Lũy kế từ 2011 đến nay 

toàn huyện thành lập được 590 mô hình các loại gồm: 133 mô hình lớn, 145 mô 

hình vừa và 312 mô hình nhỏ. 

1.4. Công nghiệp, xây dựng, thương mại - dịch vụ 

Giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng ước đạt 660.742 triệu đồng, đạt 

43,44% kế hoạch, tăng 2,87% so với cùng kỳ. Giá trị thương mại, dịch vụ, du lịch 

ước đạt 813.077 triệu đồng, đạt 54,21% kế hoạch, tăng 10,39% so với cùng kỳ.  

Tổ chức rà soát, điều chỉnh các quy hoạch phù hợp với thực tiễn8; tổ chức 

lập các quy hoạch như: Quy hoạch chung xây dựng các xã, thị trấn giai đoạn 2021  

- 2025, Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tổ hợp nghỉ dưỡng, sân Golf quốc 

tế Thịnh Lộc tại xã Thịnh Lộc, Quy hoạch chi tiết xây dựng khu thương mại dịch 

vụ và đất ở tại xã Thạch Kim. 

Kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng trong khu trung tâm hành chính 

huyện và trên toàn huyện, cấp phép xây dựng nhà ở. Triển khai thực hiện các giải 

pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết; chủ 

động nguồn hàng thiết yếu phục vụ Tết. 

Tăng cường quảng bá về hình ảnh, điểm đến du lịch Lộc Hà, các chương 

trình kích cầu du lịch, các sản phẩm du lịch mới bằng nhiều hình thức đa dạng 

nhằm thúc đẩy sự phục hồi của ngành du lịch Lộc Hà trong trạng thái bình thường 

mới; lượng khách du lịch ước khoảng 150 ngàn lượt. Tham gia Hội thi Tinh hoa 

ẩm thực tại Lễ khai trương du lịch của tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu 

quả Đề án phát triển Thương mại, du lịch và dịch vụ giai đoạn 2017 - 2025 và tầm 

nhìn đến năm 2030. 

Triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày quyền người tiêu dùng Việt Nam và 

các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2022. Tiếp tục triển khai 

thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển Thương mại, du lịch và dịch vụ giai đoạn 

2017 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030. 

1.5. Thu ngân sách nhà nước 

Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt là 111.420 triệu đồng, đạt 89,57% so với 

dự toán tỉnh giao và 47,9% so với dự toán HĐND huyện giao (loại trừ chỉ tiêu thu 

tiền sử dụng đất thì số thu cân đối của huyện là 38.323 triệu đồng, đạt 86,31% so 

với dự toán tỉnh và 72,86% HĐND huyện giao). 

                                                                                                                                       
thôn; 7 km hang rào xanh; ươm 11.000 bầu cây chuổi ngọc; xóa 01 nhà tạm, dột nát; di dời 50 công trình chăn nuôi, 

xoá bỏ 242 hố xí hai ngăn… 
8 Quy hoạch xây dựng vùng huyện Lộc Hà đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch phân khu xây dựng khu 

du lịch biển huyện Lộc Hà, tỷ lệ 1/2000. 



 
4 

 

 

 

Hoạt động tín dụng ngân hàng tiếp tục thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các 

giải pháp huy động vốn để mở rộng cho vay, đầu tư đáp ứng nhu cầu sản xuất - 

kinh doanh, nhất là phát triển nông nghiệp nông thôn, an sinh xã hội. Tổng nguồn 

vốn huy động ước đạt 1.337 tỷ đồng, tăng 27,94 % so với cùng kỳ; tổng dư nợ trên 

toàn huyện 1.621 tỷ đồng9, tăng 13,59% so với cùng kỳ; nợ quá hạn dưới 1,68%, 

trong đó nợ xấu 1,65% (theo quy định cho phép dưới 3%). 

1.6. Đầu tư phát triển 

Ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 25/01/2022 về tăng cường công tác 

quản lý nhà nước và nâng cao hiệu quả hoạt động đầu tư công trên địa bàn huyện 

Lộc Hà; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 07/4/2022 về chấn chỉnh công tác đấu thầu 

trong các dự án đầu tư và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn NSNN 

trên địa bàn huyện; Chương trình hành động số 03/CTr-UBND ngày 07/4/2021 về 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. Xác định đẩy 

mạnh giải ngân gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công là 

nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của các cấp, các ngành và cơ quan, đơn 

vị liên quan. Giá trị giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 đến nay ước đạt 41,5 tỷ 

đồng, bằng 26,87% kế hoạch10. 

Chấp thuận chủ trương đầu tư: Chấp thuận 01 dự án, số vốn đầu tư 150 tỷ 

đồng. Lũy kế đến nay trên địa bàn huyện có 118 dự án có sử dụng đất được chấp 

thuận chủ trương đầu tư, số vốn đầu tư trên 2.250 tỷ đồng11. 

1.7. Phát triển kinh tế tập thể: Thành lập mới 26 doanh nghiệp, chi nhánh, 

địa điểm kinh doanh; 01 HTX, giải thể 01 HTX, tạm ngừng 08 HTX. Lũy kế đến 

kỳ báo cáo, toàn huyện có 260 doanh nghiệp và 54 chi nhánh, địa điểm kinh 

doanh, văn phòng đại diện; 72 HTX và 3 QTD đang hoạt động. Về Hộ kinh 

doanh: Đăng ký mới trong năm 2022 là 296 hộ, lũy kế có 4.238 hộ được cấp giấy 

chứng nhận ĐKKD. 

1.8. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường 

Hoàn thành Quy hoạch sử dụng đất huyện Lộc Hà giai đoạn 2021 - 2030; 

tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 

2022; thực hiện công tác thống kế hiện trạng đất đai năm 2021. Tiếp tục phối hợp 

Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh xử lý tồn đọng tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo các 

công nhận lại diện tích đất ở có nguồn gốc sử dụng ổn định trước ngày 18/12/1980 

cho 1.592 trường hợp theo kế hoạch đã giao và giao xử lý tồn đọng 2.098 trường 

hợp. Tổ chức đấu gia quyền sử dụng đất 22 lô tại khu vực thị trấn với số tiền hơn 

                                           
9 Ngân hàng nông nghiệp &PTNT 1.052 tỷ đồng, NHCS 327 tỷ đồng, Quỹ tín dụng Thạch Mỹ 82 tỷ đồng, Quỹ tín 

dụng Thạch Kim 78 tỷ đồng; Quỹ tín dụng nhân dân xã Hộ Độ 33 tỷ đồng. 
10 Giải ngân đầu tư công đạt thấp do một số dự án có kế hoạch vốn lớn nhưng hoàn thành tủ tục đầu tư nên chưa 

giải ngân như: Hạ tầng ngoài hàng rào Cụm công nghiệp Thạch bằng huyện Lộc Hà 65 tỷ đồng. 
11 Huyện chấp thuận  82 dự án, số vốn đầu tư 310 tỷ đồng; tỉnh chấp thuận 36 dự án, số vốn đầu tư 1.940 tỷ đồng. 
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50 tỷ đồng; thực hiện thủ tục hành chính về đất đai qua Trung tâm Hành chính 

công 2.492 hồ sơ. 

Xây dựng Đề án tập trung, tích tụ ruộng đất phát triển sản xuất nông nghiệp 

gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025. 

Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải, nhất là trong 

dịp trước và sau Tết Nguyên đán, duy trì tốt việc ra quân vệ sinh môi trường ngày 

08, 18 và 28 hàng tháng12
. 

Giải phóng mặt bằng: Thực hiện bồi thường GPMB 09 công trình, dự án, cụ 

thể: Dự án đường liên huyện Can Lộc - Lộc Hà; công trình Đường giao thông từ 

vùng Le Ve Cửa Trẹm đến vùng Cồn Trửa và bãi rác xã Hồng Lộc; công trình Cải 

tạo vỉa hè đường Chiêu Trưng (thị trấn Lộc Hà); Dự án xử lý cấp bách Đê Tả 

Nghèn; Dự án đầu tư xây dựng công trình nâng cấp đường giao thông liên xã 

huyện Lộc Hà tỉnh Hà Tĩnh (hạng mục: Tuyến 6, đoạn Km 1+625,58 đến 

Km3+711,16 đi  qua xã Mai Phụ, Hộ Độ); dự án Nâng cấp, mở rộng tuyến đường 

Thạch Kênh - Hồng Lộc; Hạ tầng ngoài hàng rào Cụm công nghiệp Thạch Bằng; 

dự án nâng cấp, mở rộng đường nối Quốc lộ 1 tại ngã ba Thạch Long đi đường 

tỉnh ĐT.549; dự án bổ sung một đơn nguyên cầu Hộ Độ. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Văn hóa: Chỉ đạo công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị và mừng 

Đảng mừng Xuân, chào mừng 15 năm thành lập huyện, các nhiệm vụ chính trị và 

phòng, chống dịch Covid-1913. Chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, đảm bảo đón xuân, vui tết an 

toàn. 

Tham gia 3 giải thể thao Đại hội TDTT toàn tỉnh (giải bóng chuyền bãi biển 

đạt giải phong cách; giải đua thuyền đạt giải nhì) và tổ chức 06 giải ĐHTDTT cấp 

huyện14. Chỉ đạo 10/13 các xã, thị trấn tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp xã. 

Tổ chức Lễ hội Du lịch Biển năm 2022; Lễ hội Đền Chiêu trưng Đại vương 

Lê Khôi; ngày hội “Văn hóa đọc sách”; phát động Cuộc thi “Sáng tác biểu trưng 

(logo) huyện Lộc Hà15” và tổ chức chương trình “Em yêu biển đảo quê hương”, 

chương trình nghệ thuật “Hà Tĩnh ghi nhớ ơn Người” đảm bảo thành công tốt đẹp. 

Phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa, cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa được triển khai có hiệu quả, tạo sự chuyển 

                                           
12 Kết quả thu gom và xử lý được hơn 12.000 tấn rác.  
13 Tổ chức 15chương trình tuyên truyền lưu động (phòng chống dịch, phòng chống pháo nổ, an toàn giao thông, 

phòng chống đuối nước); cổ động trực quan 5.000 lượt cờ, 358m2 pano, 100 khẩu hiệu vượt đường, 18 trang truyền 

hình địa phương, 109 chương trình phát thanhhơn 500 tin bài tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, 

hoàn thành phóng sự xây dựng huyện NTM… Về chống dịch: sản xuất 10 file tuyên truyền, in và cấp phát 10.000 

tờ rơi hướng dẫn F0 cách ly tại nhà. Sửa chữa và bảo dưỡng cột angten phát sóng đài huyện. 
14 Giải cầu lông mở rộng, giải bóng chuyền nam tứ hùng, giải bóng chuyền nữ bãi biển, giải cà kheo bãi biển, bóng 

chuyền lễ hội Lê Khôi, bóng đá thiếu niên nhi đồng. 
15Có 43 tác giả trong cả nước với 120 tác phẩm tham gia, đã đánh giá chấm vòng sơ khảo lựa chọn 4 tác phẩm vào 

vòng trong.  
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biến tích cực trong đời sống xã hội16. Hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở được quan 

tâm đầu tư xây dựng và cơ bản thực hiện tốt vai trò, chức năng hoạt động. Phong 

trào tập luyện thể dục thể thao gắn với Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh” diễn ra sôi nổi, thu hút nhiều người tham gia. 

Chỉ đạo thực hiện quy trình đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh đợt 1, cấp 

quốc gia (01 di tích cấp quốc gia, 02 di tích cấp tỉnh); tổ chức đón nhận bằng xếp 

hạng di tích cấp tỉnh đền Vĩnh Tuy (Phù Lưu), nhà lưu niệm Mai Hoè (Tân Lộc). 

2.2. Giáo dục: Linh hoạt chuyển đổi trạng thái tổ chức dạy học trong bối 

cảnh dịch COVID-19 diễn biến phức tạp; cơ bản duy trì dạy và học trực tiếp, đảm 

bảo chương trình, kế hoạch năm học 2021 - 2022. Chất lượng giáo dục toàn diện 

ổn định; giáo dục mũi nhọn phát triển và đạt kết quả tốt; kết quả phổ cập giáo dục 

tiếp tục được giữ vững; tham gia thi học sinh tỉnh cấp THPT và THCS, đạt kết quả 

cao17. 

Tổ chức kiểm tra, tư vấn công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây 

dựng trường chuẩn quốc gia tại các trường đăng ký; tổ chức đón đoàn kiểm tra 

đánh giá ngoài kiểm định chất lượng giáo dục tại các trường Tiểu học Thạch Bằng 

và Mai Phụ. 

Tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT không chuyên năm học 2022 - 

2023 an toàn, đúng quy chế; chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo cho kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm học 2022 - 2023 trên địa bàn. 

2.3. Y tế: Sau Tết Nguyên Đán, tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức 

tạp với số ca nhiễm tăng nhanh, UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt thực hiện ngay 

các biện pháp phòng, chống, ngăn ngừa dịch bệnh bùng phát18; đồng thời chú 

trọng tăng cường triển khai điều trị F0 tại nhà; khuyến khích người dân tự chủ 

động, thực hiện xét nghiệm, đặc biệt khi có dấu hiệu nghi nhiễm COVID-1919; 

triển khai chiến dịch tiêm công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo kế hoạch, 

đến nay tỷ lệ bao phủ tiêm vắc xin cho người trên 18 tuổi đạt 100% dân số; 95% 

người dân tiêm đủ liều cơ bản; 76% người dân tiêm mũi bổ sung, nhắc lại. Có 

99,82% trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi đã tiêm đã tiêm đủ 02 mũi; 76,3% trẻ em từ 

5 đến dưới 12 đã được tiêm mũi 1 đối với trẻ đủ điều kiện để tiêm. 

                                           
16 Toàn huyện hiện có 21.141 gia đình văn hóa (đạt 100%); 92 thôn, tổ dân phố văn hóa (đạt 100%). 
17 Bậc THPT: 10 HS đạt giải Nhất; 31 HS đạt giải Nhì; 41 HS đạt giải Ba và 43 HS đạt giải khuyến khích. Bặc 

THCS: 2 giải nhất, 8 giải nhì, 10 giải ba và 16 giải khuyến khích.  
18 Công văn số 103/UBND-YT ngày 19/01/2022 về việc triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong 

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; số 183/UBND-YT ngày 12/02/2022 về việc khẩn trương triển khai các biện 

pháp phòng, chống dịch COVID-19; số 215/UBND-YT ngày 19/02/2022 về việc triển khai các biện pháp kiểm soát 

dịch COVID-19; số 222/UBND-YT ngày 22/12/2022 về việc triển khai thực hiện nghiêm đánh giá cấp độ dịch để 

triển khai các biện pháp phòng dịch… 
19 Đến nay có 13.053 F0 (04 ca tử vong); đang cách ly, điều trị tại nhà 71 công dân; hết cách ly 12.978 công dân.   
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Kiểm tra hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập tại các cơ sở trên địa 

bàn, trong đó tập trung chủ yếu việc thực hiện các quy định về kinh doanh, mua, 

bán các mặt hàng phòng, chống COVID-19 trên địa bàn huyện20. 

Triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trước trong và 

sau Tết Nguyên đán, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 202221. 

Các đơn vị y tế trên địa bàn đã thực hiện tốt công tác khám bệnh, chữa 

bệnh, không có tai biến xảy ra; tiếp tục triển khai xây dựng cơ sở y tế “xanh - sạch 

- đẹp” gắn với các tiêu chí quốc gia về y tế xã; tỷ lệ trẻ dưới 05 tuổi suy dinh 

dưỡng cân nặng chiếm tỷ lệ 9,5%; tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 95,5%. Triển 

khai hiệu các chương trình Y tế - Dân số. 

2.4. An sinh xã hội: Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, đảm bảo kịp thời 

chế độ chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Hoàn thành chi trả trợ cấp ưu đãi NCC và trợ 

giúp đối tượng BTXH 6 tháng đầu năm với tổng kinh phí hơn 40,2 tỷ đồng. Tặng 

quà cho 19.256 suất, trị giá 6.644 triệu đồng từ các nguồn kinh phí khác nhau nhân 

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; phối hợp Ban Chỉ huy Quân dự huyện tiến 

hành trao tặng 41 xe lăn cho các đối tượng; phối hợp BHXH huyện hoàn thành 

việc cấp và bàn giao 41.755 thẻ BHYT cho các nhóm đối tượng, đảm bảo an sinh 

xã hội. 

Thẩm định và tiến hành chi trả đợt 5 cho 295 người thuộc các đối tượng 

điều trị COVID-19 (f0) và cách ly y tế (f1), 01 lao động ngừng việc với số tiền 

339,3 triệu đồng theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và 

808 lao động tự do, số tiền 985,5 triệu đồng theo Quyết định số 51/2021/QĐ-

UBND của UBND tỉnh. 

Hoàn thành việc triển khai xây dựng nhà ở kiên cố cho 229/231 nhà ở hộ 

nghèo, hộ người có công, hộ bị ảnh hưởng thiên tai, số tiền 16,03 tỷ đồng (02 nhà 

có lý do không thực hiện xây dựng). Hoàn thành xây dựng 02 nhà văn hóa cộng 

đồng kết hợp tránh, trú bão tại xã Hồng Lộc và Thịnh Lộc; tiếp tục rà soát, đề xuất 

hỗ trợ 07 nhà xây dựng năm 2022. 

Giải quyết việc làm mới cho hơn 819 lao động, đạt 58,5% so với kế hoạch. 

Tiến hành cập nhập vào phần mềm quản lý đối với dữ liệu Hộ nghèo, cận nghèo, 

bảo trợ xã hội và trẻ em. Tổ chức hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm online và 

trực tiếp tại cụm xã Thạch Mỹ, Ích Hậu, Thạch Châu và Mai Phụ để cung cấp 

thông tin về thị trường lao động, nhu cầu tuyển dụng cho lực lượng lao động bị 

mất việc làm do đại dịch Covid - 19. 

                                           
20 Kiểm tra 31 cơ sở, xử lý 06 cơ sở với số tiền phạt: 12.000.000 đồng. 
21 Đã kiểm tra 77 cơ sở, xử phạt 13 cơ sở với số tiền là 22.000.000đ; thẩm định cấp 17 giấy chứng nhận đủ điều 

kiện ATTP. 
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2.5. Công tác cải cách hành chính và tổ chức chính quyền; Hoạt động quản 

lý nhà nước về tôn giáo. 

Công tác nội vụ và cải cách hành chính: Cải cách hành chính tiếp tục được 

xem là nhiệm vụ trọng tâm, đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 

202222. Thực hiện các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa 

bàn đúng quy định. Thực hiện nâng lương trước thời hạn cho 06 công chức, 13 

viên chức giáo dục. Đề nghị UBND tỉnh thực hiện giải quyết nghỉ chế độ chính 

sách theo Nghị quyết số 94/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh cho 01 viên chức 

trạm y tế. Nâng lương thường xuyên cho công chức, viên chức được thực hiện đầy 

đủ, kịp thời. Tiếp tục thực hiện rà soát, sắp xếp, chuyển đổi vị trí việc làm tại các 

xã trên địa bàn và xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022. 

- Giải quyết TTHC: Số mới tiếp nhận: 11.741 hồ sơ (nhận trực tuyến 2.325 

hồ sơ, nhận trực tiếp 8.503 hồ sơ; kỳ trước chuyển qua 913 hồ sơ); hồ sơ trả sớm 

và đúng hạn: 10.581 hồ sơ; hồ sơ quá hạn đã xử lý: 37 hồ sơ; hồ sơ đang trong 

thời hạn giải quyết: 1.085 hồ sơ.  

Hoạt động quản lý nhà nước về tôn giáo: Giải quyết kịp thời, đúng pháp 

luật các kiến nghị của các tổ chức tôn giáo, đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng của 

Nhân dân, góp phần giữ vững ổn định tình hình trên địa bàn23. Tăng cường xử lý 

các hành vi vi phạm Luật Tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn.  

2.6. Hoạt động Tư pháp, thanh tra 

Tư pháp: Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật, trợ giúp pháp lý, hộ tịch, chứng thực, hòa giải cơ sở, theo dõi thi hành 

pháp luật. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý đã 

được đổi mới về hình thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng. Xây dựng 30 bộ 

đề cương các văn bản pháp luật mới có hiệu lực quý 1 năm 2022 trên hệ thống 

truyền thanh cơ sở và Cổng thông tin điện tử huyện Lộc Hà. 

Thực hiện rà soát lại toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và 

UBND huyện ban hành24. Hoàn thành số hóa hộ tịch giai đoạn 3 từ năm 1999 đến 

năm 2005 với 21.457 dữ liệu hộ tịch.  

Triển khai, hướng dẫn các xã, thị trấn cài đặt và thực hiện chứng thực bản 

sao điện tử từ bản chính, chứng thực hơn 1.300 trường hợp, cải chính 26 trường 

hợp, đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 04 trường hợp. Xây dựng Đề án về 

tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến và thi hành pháp luật 

đến năm 2025.  

                                           
22 Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2022. 
23 Giải quyết dựng tượng tôn giáo trái phép tại thôn Lâm Châu, xã Thạch Châu. 
24 Hiện tại còn 05 VPQPPL còn hiệu lực thi hành. 
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Thanh tra: Triển khai thanh tra hành chính tại các đơn vị theo kế hoạch 

được phê duyệt tại Quyết định số 10872/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND 

huyện25. Thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán cấp trên đạt kết quả tốt. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư tiếp tục được các cơ quan, đơn 

vị, địa phương quan tâm và triển khai thực hiện khá tốt. Các đơn thư mới phát sinh 

cơ bản đã được các đơn vị, địa phương tổ chức giải quyết. Đến kỳ nay, toàn huyện 

đã tiếp 149 lượt/292 công dân, trong đó: Tại Trụ sở tiếp công dân huyện 72 

lượt/210 công dân (trong đó 53 lượt tiếp thường xuyên; 19 lượt tiếp định kỳ và đột 

xuất); tại các xã tiếp 77 lượt/82 công dân, trong đó có 69 lượt tiếp thường xuyên, 

08 lượt tiếp định kỳ và đột xuất.  

Về tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư: Toàn huyện đã tiếp nhận 142 đơn 

(kỳ trước chuyển sang 58 đơn, tiếp nhận mới 84 đơn) thuộc thẩm quyền giải quyết 

của cấp huyện và cấp xã. Về thẩm quyền giải quyết, có 14 đơn thuộc thẩm quyền 

của UBND huyện và các phòng, ban cấp huyện; 120 đơn thuộc thẩm quyền 

UBND các xã, thị trấn; còn lại 02 đơn thuộc thẩm quyền cơ quan khác; 04 đơn xếp 

lưu đơn và trả lại 01 đơn. Quá trình giải quyết, đã giải quyết được 92/142 đơn, các 

đơn còn lại đang trong quá trình giải quyết.  

2.7. Hoạt động truyền thanh - truyền hình 

Công tác thông tin tuyên truyền kịp thời, tập trung tuyên truyền triển khai 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022, các dự án trọng điểm, xây dựng nông thôn 

mới, công tác phòng chống dịch bệnh, các ngày lễ và sự kiện quan trọng...  

3. Về lĩnh vực quốc phòng - an ninh 

Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Công an, Quân sự, Biên phòng trong 

thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và 

nhiệm vụ quốc phòng. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, 

chủ động phối hợp nắm, dự báo chính xác tình hình, xử lý kịp thời các tình huống, 

giữ vững ổn định ANCT-TTATXH. Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập 

chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu chặt chẽ, nghiêm túc, đạt kết quả tốt. Tổ 

chức lễ giao, nhận quân năm 2022 bảo đảm chỉ tiêu (86/86 đồng chí) an toàn. Ban 

hành kế hoạch rà soát nhân lực, phương tiện tàu thuyền tham gia đấu tranh bảo vệ 

chủ quyền, quyền chủ quyền các vùng biển của Việt Nam; tổ chức hội nghị rút 

kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ 

tham gia công an nhân dân năm 2022. 

Điều tra làm rõ 155 vụ việc - 231 đối tượng; trong đó khởi tố 05 vụ - 07 bị 

can, xử phạt hành chính 150 vụ - 224 đối tượng với số tiền 274.300.000 đồng. Ra 

                                           
25 Ban hành Quyết định số 862/QĐ-UBND ngày 17/02/2022 về việc thành lập Đoàn Thanh tra việc giao đất, cho 

thuê đất trái thẩm quyền; Quyết định số 2956/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc thanh 

tra trách nhiệm thực hiện các quy định pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng tại UBND xã Thịnh Lộc. 
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quyết định khởi tố 26 vụ - 59 bị can; hoàn thành điều tra chuyển Viện Kiểm sát đề 

nghị truy tố 28 vụ - 80 bị can; chuyển Công an tỉnh điều tra 01 vụ lừa đảo chiếm 

đoạt tài sản theo thẩm quyền. 

Cấp 6.101 hồ sơ căn cước công dân. Kiểm tra, chấn chỉnh công tác PCCC 

tại 77 cơ sở thuộc diện phân cấp, phát hiện xử phạt 05 cơ sở vi phạm PCCC, xử 

phạt số tiền 1.000.000 đồng; kiểm tra 103 lượt các cơ sở kinh doanh ngành nghề 

có điều kiện về ANTT, phát hiện xử phạt hành chính 10 cơ sở vi phạm, số tiền 

7.500.000 đồng. Tăng cường tuần tra kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, 

phát hiện lập biên bản 985 trường hợp điều khiển phương tiện vi phạm, tạm giữ 

463 xe mô tô, gắn máy; ra quyết định xử phạt 873 trường hợp, tổng số tiền 

805.725.000 đồng, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe 44 trường hợp; đăng ký 

1548 xe mô tô, 149 xe máy điện, 65 xe gắn máy. 

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Trong sản xuất nông nghiệp, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi đang có 

diễn biến phức tạp; một số hộ chăn nuôi chưa thực hiện nghiêm các quy định về 

cách ly, vệ sinh trong công tác phòng chống dịch bệnh; quản lý chăn nuôi nhỏ lẻ 

trong nông hộ còn khó khăn. Giá cả vật tư nông nghiệp, nhất là phân bón duy trì ở 

mức cao, chi phí đầu vào tăng cao ảnh hưởng rất lớn đến khả năng và tâm lý đầu 

tư sản xuất của người dân. Nguồn nước cấp tại các vùng nuôi trồng thủy sản tập 

trung tiềm ẩn các loại virus gây bệnh nguy hiểm trên tôm như: Bệnh đốm trắng, 

hoại tử gan tụy... 

- Phong trào ra quân xây dựng nông thôn mới ở nhiều địa phương chưa cao, 

chưa tạo được khí thế ngay từ đầu năm; triển khai thực hiện chưa quyết liệt, thiếu 

sáng tạo. Một số nội dung, công việc xây dựng nông thôn mới chưa đạt tiến độ đề 

ra do bộ tiêu chí nông thôn mới các cấp giai đoạn 2022 - 2025 và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện của các bộ, ngành chậm ban hành. Một số địa phương chưa 

thực sự quan tâm đến phát triển các mô hình, hình thức tổ chức sản xuất. 

- Kết quả triển khai chương trình làm đường GTNT, KMNĐ theo cơ chế hỗ 

trợ xi măng còn chậm. Tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án đầu tư công cơ bản 

còn chậm. 

- Tiến độ xử lý, giải quyết tồn đọng đất đai chưa đáp ứng yêu cầu, nhất là 

cấp đổi, cấp giấy CNQSD đất lần đầu. Thực hiện kế hoạch sử dụng đất đối với 

việc giao đất ở còn chậm. Việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải vẫn còn tình 

trạng chưa đáp ứng yêu cầu; công tác GPMB và bàn giao mặt bằng dự án còn 

chậm, ảnh hưởng đến việc thu hút đầu tư và tiến độ xây dựng các công trình trọng 

điểm của huyện. 

- Chưa triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2022 - 2025, công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn 
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năm 2022. Một số địa phương đánh giá, xét duyệt mức độ khuyết tật đối với đối 

tượng hưởng mới và đối tượng đã phục hồi sức khỏe thực hiện còn chậm, đặc biệt 

là việc đánh giá mức độ khuyết tật chưa đúng đối với một số bệnh nan y như: 

Bệnh tim, ung thư… 

- Hoạt động tuyên truyền về chính quyền số và cải cách hành chính tại một 

số địa phương chưa tập trung cao. 

- Công tác tư pháp - hộ tịch tại một số địa phương còn nhiều hạn chế, nhất 

là trình độ về công nghệ thông tin dẫn đến hiệu quả công việc chưa chao và gặp 

khó khăn khi thực hiện công tác số hóa hộ tịch. 

- Thực hiện cải cách hành chính chưa có tính đột phá, chưa đáp ứng được 

yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà. Một số địa phương chưa quan 

tâm trong công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. 

- An ninh trật tự vẫn còn nhiều tiềm ẩn phức tạp, nhất là an ninh nông thôn, 

an ninh các tuyến, địa bàn trọng điểm. Tình trạng lấn chiếm hành lang, lòng lề 

đường ở một số địa phương chậm được xử lý; xe quá khổ, quá tải vận chuyển vật 

liệu xây dựng không chấp hành quy định vẫn tồn tại, gây rơi vãi đất đá trên các 

tuyến đường, gây mất an toàn giao thông và ảnh hưởng đến cuộc sống người dân. 

2. Nguyên nhân 

a) Nguyên nhân khách quan 

- Dịch COVID-19 lây lan nhanh vào những tháng sau Tết Nguyên đán; giá 

cả hàng hóa có nhiều biến động, nhất là giá xăng dầu tăng cao đã tác động mạnh 

đến tăng trưởng kinh tế của huyện 6 tháng đầu năm. 

- Giá cả vật tư, nguyên liệu đầu vào cho sản xuất nông nghiệp tăng cao, 

trong khi thời tiết, thiên tai, sâu bệnh diễn biến thất thường, nhất là các đợt rét, 

mưa lớn xảy ra thời điểm cuối vụ làm giảm năng suất, sản lượng lúa và một số cây 

trồng vụ Xuân. 

- Giá vật liệu xây dựng, xăng dầu tăng cao làm chậm tiến độ các dự án đầu 

tư công. 

b) Nguyên nhân chủ quan 

- Việc ứng dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật, triển khai nhân rộng các mô 

hình sản xuất, các loại giống cây trồng mới cho hiệu quả kinh tế cao trên địa bàn 

thiếu quyết liệt. Sự liên kết giữa các tổ chức, cá nhân trong sản xuất nông nghiệp 

còn khó khăn. 

- Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực chưa đáp ứng yêu cầu, 

hiệu quả chưa cao. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở một số đơn vị, địa phương còn 

hạn chế, thiếu quyết liệt. Một số địa phương chưa tập trung giải quyết những kiến 

nghị của công dân. Một số địa phương thiếu nhân lực chuyên môn về CNTT. 

- Năng lực tham mưu, xử lý công việc của một số cán bộ, công chức, viên 
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chức ở phòng ban, đơn vị, địa phương chưa đáp ứng yêu cầu. Năng lực chuyên 

môn một số cán bộ từ huyện đến cơ sở còn hạn chế, bất cập về chuyên môn đào 

tạo do vậy hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chưa cao. 

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa vào cuộc quyết liệt để xây 

dựng các nội dung trong xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là xây dựng khu dân cư 

nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu và các mô hình phát triển sản xuất.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống hạn 

hán, quản lý điều tiết nguồn nước tưới hợp lý, tiết kiệm, bảo đảm sản xuất vụ Hè 

Thu - Mùa thắng lợi. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để phòng,chống dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi, đồng thời triển khai phương án phòng chống lụt bão. Tập 

trung xây dựng, ban hành đồng bộ các đề án, kế hoạch, chính sách triển khai thực 

hiện các mục tiêu, giải pháp phát triển sản xuất nông nghiệp theo Nghị quyết của 

HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2022 - 2025. Chủ 

động các phương án phòng chống cháy rừng, hạn hán và thiếu nước trong sản xuất 

nông nghiệp. Thực hiện mạnh mẽ, thường xuyên tháng cao điểm cải tạo, chỉnh 

trang, nâng cao hiệu quả sản xuất vườn hộ. 

Thực hiện hiệu quả Đề án nuôi trồng, khai thác thủy sản 2022, ưu tiên phát 

triển nuôi trồng với các đối tượng chủ lực có giá trị kinh tế cao, mở rộng nuôi tôm 

thâm canh, đánh bắt hải sản vùng lộng, vùng khơi. 

2. Rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí theo bộ tiêu chí xã đạt 

chuẩn NTM, NTM nâng cao và kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025; có các giải pháp 

đối với một số tiêu chí khó như sản xuất, thu nhập, nước sạch... Phát huy phong 

trào xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên diện rộng, từng bước tiếp 

cận mô hình khu dân cư nông thôn mới thông minh, hiện đại, chú trọng bảo tồn, 

phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, hình thành các giá trị, ý thức văn hóa 

mới, văn minh trong cộng đồng nông thôn mới. Xây dựng, phát triển, nhân rộng 

các mô hình kinh tế. Sử dụng đúng mục đích và hiệu quả nguồn vốn nông thôn 

mới; giải ngân kịp thời và đúng đối tượng. Thực hiện có hiệu quả Chương trình 

OCOP 2022. Triển khai hoàn thiện tiêu chí huyện nông thôn mới; chuẩn bị chu 

đáo các nội dung trình tỉnh và Văn phòng Nông thôn mới Trung ương thẩm định 

Đề án huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo các xã đăng ký đạt chuẩn 

nông thôn mới kiểu mẫu và nâng cao về đích theo kế hoạch. 

3. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất 2022. Triển khai thực hiện Đề 

án Tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 

2025 và những năm tiếp theo. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã thực 

hiện công tác giải quyết tồn đọng đất đai, công nhận lại diện tích đất ở có nguồn 

gốc sử dụng ổn định trước ngày 18/12/1980 theo kế hoạch giao đầu năm và triển 

khai cấp giấy lần đầu tại khu quy hoạch sân gôn xã Thịnh Lộc. Chỉ đạo xã Hộ Độ 
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và Mai Phụ hoàn thiện hồ sơ công nhận và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

sản xuất muối. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi trường, khoáng 

sản. 

Tiếp tục thực hiện GPMB các công trình, dự án triển khai trên địa bàn, nhất 

là các công trình trọng điểm của tỉnh, huyện. 

4. Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chung vùng huyện Lộc Hà đến năm 

2035, tầm nhìn đến năm 2050 và quy hoạch phân khu xây dựng khu du lịch biển 

huyện Lộc Hà, tỷ lệ 1/2000. Hoàn thành lập các quy hoạch như: Quy hoạch chung 

xây dựng các xã, thị trấn giai đoạn 2021 - 2025; Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 

1/500 Tổ hợp nghỉ dưỡng, sân gôn quốc tế Thịnh Lộc tại xã Thịnh Lộc; Quy 

hoạch chi tiết xây dựng khu thương mại dịch vụ và đất ở tại xã Thạch Kim; Quy 

hoạch chi tiết chi tiết khu đất ở, thương mại, dịch vụ tại xã Thịnh Lộc, huyện Lộc 

Hà; triển khai lập quy hoạch Cụm công nghiệp An - Thịnh và Hồng - Tân. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình triển khai các dự án đầu tư, kịp thời 

xử lý các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp triển 

khai các dự án trên địa bàn, đặc biệt là các dự án lớn nhằm phát huy tốt nguồn lực 

của các doanh nghiệp; đẩy mạnh thu hút các nguồn lực xã hội hóa đầu tư phát 

triển sản xuất, kinh doanh. 

Tập trung huy động nguồn lực để hoàn thành các dự án trọng điểm để tạo 

động lực cho phát triển kinh tế - xã hội như: Hạ tầng du lịch biển, Hạ tầng nuôi 

trồng thủy sản Mai Phụ - Hộ Độ, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện, 

Đường cứu hộ, cứu nạn cho Nhân dân các xã ven biển… 

5. Tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi nhất để 

các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ các dự án về du lịch; đẩy nhanh tiến độ hoàn 

thiện hồ sơ thủ tục sớm đầu tư các Tổ hợp dự án nghỉ dưỡng và sân gôn Thịnh 

Lộc. Tiếp tục khuyến khích đầu tư xây mới trung tâm thương mại theo quy hoạch, 

phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân và du khách. Chú trọng cải thiện chất 

lượng dịch vụ du lịch, nhất là dịch vụ ăn uống; tăng cường công tác thông tin, 

tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về du lịch Lộc Hà; phát huy tiềm năng lợi thế du 

lịch biển. 

6. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 211/KH-UBND; Quyết định 2434/QĐ-

UBND của UBND tỉnh về công tác quản lý thị trường, tiêu thụ sản phẩm trong 

tỉnh. 

7. Tăng cường phối hợp giữa ngành Thuế với các cơ quan chức năng trong 

công tác quản lý thu; tiếp tục triển khai phương án thu thuế xây dựng nhà ở tư 

nhân trên địa bàn toàn huyện. Tiếp tục cải cách quy trình, hồ sơ thủ tục, rút ngắn 

thời gian hoàn thành thủ tục thuế; chống thất thu ngân sách, quản lý chặt chẽ các 

khoản thu; rà soát lại các nguồn thu để tăng thu cho ngân sách. Tập trung các giải 
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pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh. 

8. Tiếp tục thực hiện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục 

đầu tư công; kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác giải phóng 

mặt bằng, vướng mắc một số dự án trọng điểm, có quy mô lớn; kiên quyết điều 

chuyển kế hoạch vốn đối với các dự án chậm về tiến độ. 

9. Tập trung cao điểm các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ, các nhiệm vụ 

chính trị, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, nông thôn mới, phát triển chính 

quyền số… Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao cấp huyện. Tổng kết 10 năm 

thực hiện Chỉ thị 20 về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội. 

Chỉ đạo có chất lượng các phong trào làng văn hóa, gia đình văn hóa, cơ quan, đơn 

vị văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. 

10. Rà soát các điều kiện chuẩn bị cho năm học mới; tiếp tục triển khai thực 

hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 theo quy định; tăng cường cơ 

sở vật chất, trang thiết bị phục vụ Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; đẩy 

mạnh xã hội hóa trong giáo dục. Tiếp tục thực hiện rà soát, sắp xếp trường, lớp, 

giáo viên đảm bảo hợp lý về số lượng, cơ cấu giữa các địa phương, trường học, 

cấp học, môn học; tuyển dụng giáo viên mới theo chỉ tiêu được giao. Hoàn thiện 

Đề án nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia huyện Lộc Hà giai đoạn 

2021 - 2025. Chuẩn bị tốt cho lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. 

11. Thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-

19 trên địa bàn; tiếp tục đẩy nhanh hoạt động tiêm phòng Covid-19; thực hiện vệ 

sinh môi trường, phòng chống dịch sốt xuất huyết. Củng cố và giữ vững các tiêu 

chí về y tế; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHYT. Tăng cường công tác truyền 

thông về dân số - Kế hoạch hóa gia đình. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, 

ứng dụng CNTT trong quản lý khám chữa bệnh, quản lý hành nghề, quản lý sức 

khỏe người dân; đảm bảo kết nối gửi dữ liệu thường xuyên, chính xác phục vụ 

giám định, thanh toán chi phí khám chữa bệnh BHYT. Tập trung hoàn thành xây 

dựng chính sách thu hút, đào tạo nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị đối 

với công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân đến năm 2025 và 

những năm tiếp theo. 

12. Thực hiện tốt và có hiệu quả chính sách đảm bảo an sinh xã hội trên địa 

bàn, trong đó quan tâm cao các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, chính sách đối với 

người có công, trợ giúp xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và giải 

quyết việc làm, trong đó tập trung vào lực lượng lao động gặp khó khăn về việc 

làm do đại dịch Covid-19. Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày 

Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022). Triển khai điều tra thu thập thông 

tin thị trường lao động; công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ vào cuối 

năm 2022. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến 
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bộ của phụ nữ, không để xảy ra điểm nóng về tình hình ma túy, mại dâm, tệ nạn xã 

hội. 

13. Tiếp tục tập trung thực hiện cải cách hành chính, khâu đột phá là cải 

cách thủ tục hành chính. Tăng cường kiểm tra đột xuất kỷ luật, kỷ cương hành 

chính tại các đơn vị, kiểm tra định kỳ 6 tháng đầu năm về công tác CCHC trên địa 

bàn. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp. Nâng cao trách nhiệm trong việc hướng 

dẫn, hồ sơ dự án đầu tư; phối hợp các cơ quan có thẩm quyền liên quan giải quyết 

thủ tục hành chính, kịp thời giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho các 

nhà đầu tư. Đẩy mạnh việc thực hiện dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ 

Bưu chính công ích. 

14. Tập trung rà soát các đơn thư còn tồn đọng để giải quyết dứt điểm, nhất 

là tại các xã, thị trấn. Tập trung thực hiện các cuộc thanh tra theo Kế hoạch đã 

được phê duyệt, phấn đấu hoàn thành 100% theo kế hoạch được phê duyệt. Hướng 

dẫn các xã thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bàn chính; thực hiện tốt công 

tác chứng thực, hộ tịch theo quy định. 

15. Chủ động đi sâu nắm chắc tình hình trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực, 

đối tượng trọng điểm, trọng tâm là tình hình tôn giáo, tình hình dịch bệnh Covid-

19. Tiếp tục nâng cao chất lượng các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ phục vụ tốt công tác phòng chống tội phạm./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- UBMTTQ huyện, các Đoàn thể cấp huyện; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng, ban ngành cấp huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TC-KH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Việt Hùng 
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